
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 61 del 04/03/2016

Registro del Settore

N.  15 del  03/03/2016

Oggetto: REFERENDUM DEL 17/04/2016 - ACQUISTO MATERIALE 
PER L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE



Oggetto: acquisto materiali occorrenti per il referendum popolare del 17/4/2016.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che:
con decreto del Presidente della Repubblica 15 Febbraio 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie  
Generale n. 38 del 16/02/2016 sono stati convocati i comizi per lo svolgimento del seguente Referendum 
Popolare fissato per il giorno 17 Aprile 2016:
“Divieto di attività di prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi in zone di mare entro dodici miglia  
marine. Esenzione da tale divieto per i titoli abilitativi già rilasciati. Abrogazione della previsione che tali  
titoli hanno la durata della vita utile del giacimento” (abrogazione del comma 17, terzo periodo, dell'art. 6 del  
decreto  legislativo  3  aprile  2006 n.  152,  come sostituito  dal  comma 239 dell'articolo  1  della  legge  28 
dicembre 2015 n. 208, limitatamente alle seguenti  parole "per la durata di vita utile del giacimento, nel  
rispetto degli standard di sicurezza e di salvaguardia ambientale”);

Vista la vigente normativa per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;

Considerato 
- che per gli adempimenti dell’ufficio elettorale comunale relativi alle elezioni in questione occorre  

procedere all’acquisto della modulistica specifica per le 14 sezioni elettorali di questo Comune e dei 
blocchi delle comunicazioni dai seggi al Comune;

- che trattasi di modulistica cartacea completa e personalizzata per il Comune di Soliera con accesso a 
servizio on-line;

Considerato che ai sensi dell'art. 7 comma 2 del dl 52/2012 le pubbliche amministrazioni sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Esaminate pertanto le offerte economiche e le condizioni di vendita attive sul mercato elettronico della  
pubblica amministrazione in data odierna, ed individuata la ditta “Grafiche GASPARI s.r.l.” di Granarolo 
Emilia,  la  quale  è  disponibile  ad  offrire  l’articolo  rispondente  alle  caratteristiche  richieste  denominato  
“cartella  elettorale  su  web  per  14  sezioni  +  modulistica  integrativa  +  14  blocchi  comunicazioni” 
personalizzata per il Comune di Soliera e completa di tutti  gli stampati (sia cartacei che web) per n. 14  
sezioni ed i blocchi delle comunicazioni da seggio a Comune ;
- che il codice dell’articolo è BER010316;
- che il costo per la fornitura della modulistica come sopra specificata  e  completo di accesso alla cartella  
elettorale online per lo svolgimento del referendum popolare del 17/4/2016 è pari ad € 782,20 + iva 22%, per  
un importo totale complessivo  di € 954,28 Iva compresa;

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  forniture  e  servizi  in  economia,  approvato  dal  C.C.  con  
deliberazione n. 103 del 27/12/2000 e successive modifiche, che in particolare:
 all’art.  2,  comma 1,  lettera  B) individua l’acquisto di  modulistica specifica per uffici  fra  quelli  che 

possono farsi in economia;
 all’art. 5, comma 1, lettera B) prevede di eseguire le prestazioni indicate sopra col sistema del cottimo 

fiduciario;
 all’art. 7, comma 2, prevede la possibilità di ricorrere al cottimo fiduciario, rivolgendosi ad una sola ditta  

nei casi di forniture o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, IVA esclusa;
 all’art. 10, prevede che l’esecuzione di forniture e/o lo svolgimento dei servizi mediate cottimo fiduciario 

di  valore  uguale  o  inferiore  a  €  25.000,00,  IVA esclusa  vengono  effettuate  a  seguito  di  lettera 
commerciale, quando trattasi di ditte commerciali;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 192, del d.lgs. 18.08.2000, n° 267.
a) il  fine  che  l’amministrazione  comunale  intende  perseguire  è  l’ordinato  e  corretto  svolgimento  del 

referendum già fissato;
b) l’oggetto del contratto è l’acquisto di modulistica specifica per l’ufficio elettorale (cartella elettorale  

completa di tutti gli stampati per n. 14 sezioni ed i blocchi delle comunicazioni da seggio a Comune);
c) la modalità di scelta del contraente e’ il sistema del cottimo fiduciario, con ricorso al MEPA, come sopra 

indicato;



Ravvisata l’opportunità di affidare tale fornitura;

Dato atto che alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;

Visti:
- il d.lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento all’art. 4, comma 2;
- l’art. 183, comma 9, del d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42, commi 7, 8 e 9 dello Statuto comunale;
- l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Richiamate: la deliberazione di C.C. n. 143 del 22/12/2015 con la quale è stato approvato il bilancio relativo 
all’esercizio finanziario 2016 e  la  deliberazione della  G.C.  n.  125 del  30.12.2015,  con la  quale  è  stato  
approvato il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2016;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 12 del 25/2/2016 relativa a”variazioni al Bilancio di previsione 
2016-2018”;

Considerato che:
- come  disposto  dall’art.  151,  co.  4  del  d.lgs.  18.08.2000,  n°  267,  la  presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del 
Settore Finanziario, con l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità 
degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell’Interno);

- il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati, di affidare alla  ditta “Grafiche E. GASPARI 
s.r.l.” con sede in  Granarolo dell’Emilia, Partita I.V.A. 00089070403 - la fornitura degli stampati e della 
modulistica  personalizzata  cartacea  e  online  per  tutte  le  14  sezioni  elettorali  del  Comune  di  Soliera, 
occorrente per il referendum nazionale del 17/04/2016, al prezzo di € 782,20 + € 172,08 di I.V.A. al 22%, per  
una  spesa  complessiva  pari  ad   €  954,28  iva  compresa,  mediante  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione ed in conformità al vigente regolamento per provviste e servizi in economia;

Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 954,28 per le spese sopra 
indicate, con imputazione al Cap. 1206/003 "Spese per consultazioni elettorali – gestione amministrativa" del 
BILANCIO 2016, che reca sufficiente disponibilità;

Di liquidare alla ditta sopra individuata, la  spesa suddetta a seguito di presentazione di  regolare fattura,  
debitamente vistata ai sensi dell’art. 42 del vigente regolamento comunale di contabilità.

Di dare atto  che l'aggiudicatario e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di  comportamento dei pubblici dipendenti approvato, 
ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 5 del 23/01/2014 e pubblicato sul sito  
internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, atti generali. La violazione 
dei suddetti obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà  di risolvere il contratto, qualora, in ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

Di dare atto che la presente fornitura è identificata con il seguente C.I.G.:  ZEE18CBF2D e che alla Ditta 
sopra individuata è richiesto di assumersi gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della  
L. 136/2010 e ss.mm.ii;

Di prevedere in ossequio al D.Lgs. 33/2013 la pubblicazione dei dati contenuti nel presente atto nel sito  
istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente”.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: REFERENDUM DEL 17/04/2016 - ACQUISTO MATERIALE PER L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 954.28 1206 3

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 214 1320

Descrizione Spese per consultazioni elettorali  gestione amministrativa

Codice Creditore

CIG ZEE18CBF2D CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  61  DEL 04/03/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/03/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ REFERENDUM 
DEL 17/04/2016 - ACQUISTO MATERIALE PER L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE ”,  
n° 15 del registro di Settore in data  03/03/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 07/03/2016 al giorno 22/03/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


